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ABSTRACT: 

Uppsatsen behandlar fem utvalda tävlingsbidrag i en utlyst arkitekttävling om ny byggnad för 

Sametinget. Syftet med uppsatsen är att undersöka arkitekturens estetik, konstnärlighet och 

funktionsmässighet i en samisk kontext och vilka symboliska värden som ryms inom vald 

arkitektur. Uppsatsen undersöker med utgångspunkt i tävlingsbidragen på vilka sätt förslagen 

kommunicerar estetiskt, funktionellt, socialt och kulturellt med betraktare och brukare.  

Frågeställningarna i undersökningen är på vilka sätt tävlingsbidragen kommunicerar en samisk 

estetik, funktionalitet och symbolik och hur tävlingsprogrammets riktlinjer om samiska element 

efterlevs. Det teoretiska ramverket för uppsatsen är diskursanalys där materialet undersöks med en 

komparativ metod i dialog med tidigare forskning. Tävlingsbidragens projektbeskrivningar formal- 

och kontextanalyseras och jämförs med innehållet i tävlingsprogram, juryutlåtande och 

personintervjuer. Resultaten visar att utvalda förslag trots avvikelser från riktlinjer i 

tävlingsprogrammet kommunicerar statlig representativitet och symboliskt värde för samer. 

Slutsatser är att en tradition av monumentala byggnadsverk saknas inom den samiska kulturen och 

tävlingsbidragens konstnärlighet och funktionsmässighet i någon mån blir begränsad. Det vinnande 

förslaget kommunicerar inte traditionell samisk byggnadskonst i vissa delar. Landskapet spelar en 

väsentlig roll för placeringen av byggnaden och en omlokalisering till ytterligare en annan 

geografisk ort har viss relevans. Genom berättelser mellan deltagare i processen med framtagande 

av ny byggnad har en färdighet att manifestera samisk symbolik uppstått hos involverade. 

 

 

Nyckelord: arkitektur, diskursanalys, estetik, formalanalys, funktionalitet, konstnärlighet, 

kontextanalys, parlamentshus, samer, sameting, Sápmi, symbolbyggnad, symbolik, urfolk. 
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INLEDNING 

 

Demokratin firar etthundra år i Sverige och Sametinget är sedan trettio år ett folkvalt organ 

som representerar det samiska folket.1 Sametinget är en symbol för demokratin och sameting 

i såväl Sverige som de nordiska länderna har i en internationell kontext varit efterföljansvärda 

exempel och ideal för andra urfolk.2   

 

Denna uppsats tar sitt avstamp i fem utvalda förslag till ny byggnad för Sametinget i Kiruna 

och ska undersöka arkitekturen som miljö, funktion och konstnärligt uttryck. År 2005 

beslutade regeringen om ett uppförande av en ny sametingsbyggnad i norra Sápmi.3 En 

allmän arkitekttävling utlystes med ett tävlingsprogram innehållandes riktlinjer för det nya 

byggnadsverket i ett första steg. I ett andra steg valdes fem tävlingsbidrag ut av en jury att 

delta i en inbjuden arkitekttävling.4 Dessa fem utvalda tävlingsbidrag ska utforskas för att 

bringa klarhet i om dessa byggnadsverk har fortsatt representativitet och relevans då det 

vinnande bidraget snart tjugo år efter tävlingens genomförande ännu inte är under 

konstruktion. Ett beslut togs 2019 om att den nya sametingsbyggnaden ska omlokaliseras till 

Östersund på grund av stadsflytten.5 Denna undersökning görs i en tid med pågående 

samhällsomvandling med stadsflytt av Kiruna och en så kallad grön industriomställning med 

påföljande miljardinvesteringar i Sápmi. När regionens och statens kassa fylls på av nya 

finansiella medel kan en aktualisering av förutsättningarna för ett uppförande vara på sin 

plats.  

 

Syfte och frågeställning  

Denna undersökning syftar till att titta på utvalda tävlingsbidrag och forska vidare i den 

pågående processen för ny byggnad för Sametinget då projektet ännu inte är färdigställt. 

Arkitekturens konstnärlighet, funktionsmässighet och symboliska värden för betraktare och 

brukare i den kontext den befinner sig i ska undersökas och om utvalda tävlingsbidrag är 

relevanta och representativa för den samiska kulturen. Undersökningen tar sig an samers 

 
1 http://www.noerhtenaestie.com/files/Historiskt_demokrati_samer_2022_220623_LOW.pdf, s. 22. (2023-12-

10) 
2 http://www.noerhtenaestie.com/files/Historiskt_demokrati_samer_2022_220623_LOW.pdf, s. 24. (2023-12-

10) 
3 https://sametinget.se/parlamentsbyggnad (2023-11-20) 
4 https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-Sametinget-i-Kiruna-tävlingsprogram.pdf, 2006, 

s. 1. (2023-12-07) 
5 https://sametinget.se/parlamentsbyggnad (2023-11-20) 

http://www.noerhtenaestie.com/files/Historiskt_demokrati_samer_2022_220623_LOW.pdf
http://www.noerhtenaestie.com/files/Historiskt_demokrati_samer_2022_220623_LOW.pdf
https://sametinget.se/parlamentsbyggnad
https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-Sametinget-i-Kiruna-tävlingsprogram.pdf
https://sametinget.se/parlamentsbyggnad
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villkor och nyttoaspekter, estetiska val och behov av arkitekturen, där nomadkulturen 

återspeglas i levnadssättet med säsongsboende och mötet mellan byggnadsarkitektur och 

landskapsarkitektur. Med utgångspunkt i tävlingsbidragen undersöks på vilka sätt 

tävlingsbidrag innehåller element av samisk karaktär och kommunicerar estetiskt, 

funktionellt, socialt och kulturellt med betraktare och brukare med det samiska uttrycket i 

fokus. 

 

Uppsatsen syftar till att undersöka och besvara följande frågeställningar: 

• På vilka sätt kommunicerar arkitektkontorens tävlingsbidrag en samisk estetik, 

symbolik och funktionalitet?  

• På vilka sätt efterlevs riktlinjerna om samiska element i en jämförelse mellan 

tävlingsbidragen och tävlingsprogrammet? 

 

Teori 

Uppsatsen utgår såväl teoretiskt som metodologiskt från ett diskursanalytiskt perspektiv. 

Den teoretiska grunden i diskursanalysen är som Marianne Winther Jørgensen och Louise 

Phillips skriver i boken Diskursanalys som teori och metod språket och hur världen 

konstrueras i enlighet med det. Alla diskurser och diskursiva konstruktioner bidrar till att sätta 

ramar för hur världen ska förstås och därmed utesluts andra uttryck och handlingar vilket får 

sociala följder.6 Denna form av kollektivism skapar kluster bestående av grupper vilka 

människor identifierar sig med genom särskilda karaktärsdrag som blir mer signifikanta och 

får mer betydelse än andra. Verkligheten ses genom utifrån gruppens perspektiv och blir 

politisk enligt diskursteorin då den utomstående omgivningen betraktar gruppen som 

homogen och tillsluten.7 

 

Diskursteorin lämpar sig väl för uppsatsens undersökning som rör sig i det fält där 

kommunikationsprocesser sker i olika sociala kontexter och grupper i relation med 

utvecklingen av samhället och kulturen. Valet har därmed varit att analysera 

tävlingsbidragens arkitektur ur ett socialt och kulturellt perspektiv då teorin innefattar 

kommunikation mellan skilda sociala kontexter.  

 

 
6 Marianne Winther Jørgensen och Louise Phillips. Diskursanalys som teori och metod. Lund: Studentlitteratur, 

2000, s. 7, s. 184. 
7 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, s. 48–52.  
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Magnus Linnarsson skriver i Teori i historisk praktik att diskursen bildas av allas olika 

yttranden. Linnarsson resonerar kring diskursbegreppet och menar att det väsentliga inte är 

när något talas om utan det är hur man talar om något som är diskursen.8  

 

Metod 

Denna studie genomförs genom att föra en diskussion om de fem tävlingsbidrag som valdes ut 

i arkitekttävlingen om ny parlamentsbyggnad för ett sameting. Metoden ska utgå från ett 

diskursanalytiskt perspektiv och vara komparativ.  

 

En diskurs är det sätt vi talar och förstår världen på, och spelar en aktiv roll i skapandet och 

förändringen av våra identiteter, sociala relationer och vår omvärld enligt Winther Jørgensen 

och Phillips. Vi är på inga sätt neutrala agenter. Den diskursanalytiska metoden lämpar sig väl 

för uppsatsens undersökning som rör sig i det fält där kommunikationsprocesser sker i olika 

sociala kontexter och i relation med utvecklingen av samhället och kulturen. Diskursanalysen 

utforskar och kartlägger samhällets maktrelationer genom att ifrågasätta och kritisera dessa 

relationer, med utgångspunkt i en språklig utformning av normativa perspektiv där sociala 

förändringar kan pekas ut.9  

I sin bok Vetandets arkeologi har Michel Foucault undersökt relationerna mellan olika 

utsagor. Foucault menar att en formulering inte bör referera till dess avlägsna ursprung utan i 

stället hanteras i dess omedelbara och spontana diskussionsforum.10 En diskursiv analys är att 

ställa sig frågan vad det är för specifik verklighet som visar sig i det utsagan säger. Vad i 

denna utsaga, enstaka händelse och särskilda realitet som ingen annan utsaga har, finns det för 

villkor, gränser och korrelationer med andra utsagor. Genom att på ett systematiskt sätt 

ifrågasätta kan det avbrott och förskjutning i historien som en utsagas specifika episod skapar 

bli möjlig.11  

Diskursanalysen är enligt Winther Jørgensen och Phillips ett av flera socialkonstruktionistiska 

angreppssätt vars nyckelpremisser är samband mellan kunskap och social handling eller 

processer, historisk och kulturell specificitet samt en kritisk inställning till självklar 

 
8 Martin Linnarsson. Politiska konflikter i debatt och protokoll. I Teori i historisk praktik, Martin Dackling och 

Sari Nauman (red.), s. 178–179. Lund: Studentlitteratur, 2022. 
9 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, s. 7–8. 
10 Michel Foucault. Vetandets arkeologi. Köthen: Bo Cavefors Bokförlag, 1972, s. 32. 
11 Foucault, Vetandets arkeologi, s. 35. 
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kunskap.12 De menar att Foucault följer den generella socialkonstruktionistiska premissen att 

en spegling av verkligheten inte helt och fullt kan rymmas inom begreppet kunskap.13 

 

De fem tävlingsbidragen formal- och kontextanalyseras och jämförs med 

tävlingsprogrammets riktlinjer, tävlingsjuryns utlåtande och svaren från tre personintervjuer. 

Även om det är symboliken som är av intresse, har formalanalysen som ett resultat lett fram 

till att visa att symbolanvändningen är frekvent och att symboliken därmed är viktig då den är 

så pass återkommande i tävlingsbidragen.  

         Valet av fem utvalda förslag som alla behandlar samma ändamål gör att en komparativ 

metod blir passande att använda för undersökningen för att kunna svara på frågeställningarna.  

         Då materialet ska undersökas genom en diskursanalys är personintervjuer ett lämpligt 

tillvägagångssätt. Tävlingsbidragen är i vissa termer en särskild diskurs i en social kontext 

som kan hittas i intervjuer och fyller därmed en funktion. Personer som på olika sätt varit 

involverade i framtagande och beslutsfattande om vilket av de fem tävlingsbidragens 

byggnadsverk som ska uppföras har intervjuats. Urvalet av intervjupersonerna har varit att få 

tillgång till olika perspektiv på processen med arkitekttävlingen. De frågor som legat till 

grund för samtalen har varit uppsatsens frågeställningar. Intervjuer har bandats och svaren 

nedtecknats i sin helhet och därefter har valda delar transkriberats med anledning av 

undersökningens omfång. Det är dessa texter som analysen grundar sig i. Diskussionen förs 

genom att systematiskt analysera och strukturera material i läsningen och tolkningen av 

utvalda texter. Genom att applicera denna metod är förhoppningen att studien ska vara 

replikerbar. 

 

Tidigare forskning 

Denna uppsats utforskar på vilka sätt utvalda tävlingsbidrag för ett nytt sameting 

kommunicerar och ger uttryck för den samiska kulturen. Ämnet ska undersökas med hjälp av 

tidigare forskning. Det finns en hel del skrivet om samisk kultur och identitet men 

arkitekturen som ämnesområde är mindre utforskat.  

         För diskursanalysen av uppsatsens material har forskning hämtats ur filosof och 

idéhistoriker Michel Foucaults bok Vetandets arkeologi. Ytterligare forskning har 

författarparet Marianne Winther Jørgensen och Louise Phillips Diskursanalys som teori och 

metod bidragit med. I läsningen av Foucault, Winther Jørgensen och Phillips framträder en 

 
12 Winther Jørgensen och Phillips. Diskursanalys som teori och metod, s. 11. 
13 Winther Jørgensen och Phillips, Diskursanalys som teori och metod, s. 19.  
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bild av hur sociala och kulturella villkor påverkar oss själva och vår omgivning och de vi är, 

och hur det språkbruk som används i förlängningen blir en maktfaktor vi måste vara 

uppmärksamma på. Som de säger skapar diskursen relationer, och relationer finns mellan 

utsagor. Denna insikt har jag tagit med mig i de personintervjuer som gjorts och som är en del 

av uppsatsens material. 

         Den nya forskningen i Teori i historisk praktik med Martin Dackling och Sari Nauman 

som redaktörer handlar om hur teori kan användas i praktiken. Den innehåller ett kapitel där 

Magnus Linnarsson skriver om politiska debatter. Sametinget är ett politiskt forum och 

Linnarssons klargöranden av begreppet diskurs har hjälpt mig att välja ut vad i materialet som 

är relevant för att kunna besvara frågeställningarna om på vilket sätt något talas om. 

         Peter Esaiasson tillsammans med sina medförfattare Mikael Gilljam, Henrik Oscarsson, 

Ann Towns och Lena Wängnerud skriver om intervjuformen i Metodpraktikan – konsten att 

studera samhälle, individ och marknad.14 De menar att intervjun möjliggör otippade svar 

samtidigt som den kan innebära vissa risker som exempelvis intervjupersonens 

bakomliggande motiv vilket jag som intervjuare bör vara uppmärksam på.  

         I boken Kritvit?: kritiska vithetsperspektiv i teori och praktik skriver Jeff Werner om 

kritiska vithetsperspektiv.15 Werners forskning om moderniseringens arkitektur och estetik 

har väglett mig i förståelsen av olika tidsperioders rådande tidsanda.    

         Sameslöjdaren och författaren Helge Sunna ägnar sig i boken Duodji Árbi Arvet – 

Handicraft in the Sámi Culture åt samiska bruksföremål och konsthantverk.16 Sunna skriver 

bland annat att duodjin, det vill säga slöjd och konsthantverk tillverkat av samer med dess 

traditionella formspråk, är ett samiskt levnadssätt och präglat av influenser från såväl andra 

samer som andra folk. I analysen av vad som anses vara traditionellt samiskt hjälper Helges 

beskrivningar mig att identifiera vad god samisk konst och utsmyckning är och består av. 

         Isse Israelsson bidrar med kontextualisering för samers användning av material och 

tekniker vid byggnadsuppföranden i sin bok Traditionella samiska kåtor – material och 

byggnadsteknik.17 I likhet med Israelsson som skriver om det traditionella byggandet har jag 

valt att använda mig av samisk tradition som en utgångspunkt för analysen, men till skillnad 

 
14 Peter Esaiasson, Mikael Gilljam, Henrik Oscarsson, Ann Towns och Lena Wängnerud. Metodpraktikan – 

konsten att studera samhälle, individ och marknad. Stockholm: Wolters Kluwer Sverige, 2017. 
15 Jeff Werner. Kritvit?: kritiska vithetsperspektiv i teori och praktik. Lund: Studentlitteratur, 2021. 
16 Helge Sunna. Duodji Árbi Arvet – Handicraft in the Sámi Culture. Jokkmokk: Sameslöjdstiftelsen Sámi 

Duodji, 2006. 
17 Isse Israelsson. Traditionella samiska kåtor – material och byggnadsteknik. Jokkmokk: Ájtte Svenskt fjäll- 

och samemuseum, 2015. 
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från Israelsson har jag försökt att identifiera vad det är i materialet som skiljer sig åt och visar 

tecken på förnyelse som också är en del i den samiska kulturen enligt Sunna.   

         Med sin bok Samisk byggeskikk ger Randi Sjølie en historik introduktion över de 

byggtraditioner som finns i Sápmi.18 Denna översikt har gett en bakgrund till seder och bruk 

inom den samiska byggnadskonsten.  

         Emma Göransson talar om det hon kallar för halvnomadism eller seriebofasthet i det 

konstnärliga forskningsprojektet Postnomadiska landskap.19 Genom sin undersökning av 

anknytningar människor har till landskap och platser över tid bidrar Göransson till att kunna 

sätta den samiska arkitekturen i en samtida kontext i uppsatsen.  

         För att hitta arkitektur med prägling av samisk kultur i sökdatabaser har sökord som 

sameting, samerättsutredning, urfolk och Sápmi använts. 

          

Material 

Materialet ska genom diskursanalysen undersökas komparativt och i dialog med tidigare 

forskning. 

 

Fem utvalda tävlingsbidrag i form av projektbeskrivningar och ritningar utgör tillsammans 

med tävlingsprogram, juryutlåtande och personintervjuer materialet för denna undersökning.   

Fackförbundet Sveriges Arkitekter har tillhandahållit materialet på internet.20  

 

Intervjuer med personer som på något sätt varit involverade i processen kring framtagandet av 

ett nytt parlamentshus för samer motiveras med att sådana slags samtal ger en möjlighet att få 

svar som inte är väntade eller till och med överraskande menar Peter Esaiasson m fl. Dessa 

svar ger också ett tillfälle till uppföljningsfrågor för att inhämta tillräckligt med 

analysunderlag. Vid alla sorters informantundersökningar och användandet av 

intervjupersoner bör hållningen vara källkritisk.21 En medvetenhet bör finnas om 

intervjupersonernas bevekelsegrunder. Hur en intervjusituation uppfattas kan vara kulturellt 

betingat och uppfattningar hos intervjupersonen om på vilket sätt svar ska ges kan finnas. Det 

föreligger även en risk för att svar kan bli olika beroende på vem det är som ställer frågan.22 

 
18 Randi Sjølie. Samisk byggeskikk. Oslo: Norges Forskningsråd, 1995. 
19 Emma Göransson. Postnomadiska landskap. Stockholm: Statens centrum för arkitektur och design, 2017. 
20 https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-13) 
21 Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Town och Wängnerud, Metodpraktikan – konsten att studera samhälle, individ 

och marknad, s. 260-261. 
22 Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Town och Wängnerud, Metodpraktikan – konsten att studera samhälle, individ 

och marknad, s. 276. 
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Ytterligare material med bakgrunden till ny byggnad för Sametinget har funnits tillgängligt 

via internet på Sametingets hemsida. 

 

Bilder i uppsatsen består av planritningar, renderingsbilder och skisser vars urval har gjorts 

med anledning av möjligheten till återgivning, och är medtagna i utbildningssyfte för att 

illustrera tävlingsbidragens innehåll.23 

 

Avgränsningar 

En avgränsning har gjorts till att omfatta analys av de fem tävlingsbidrag som valdes ut som 

förslag i arkitekttävlingen om en ny parlamentsbyggnad i Sápmi. Urvalet av tävlingsbidragens 

projektbeskrivningar, tävlingsprogram, juryutlåtande och personintervjuer är material som 

samtliga är representativa för undersökningen och har ett tillräckligt omfång för att kunna 

besvara uppsatsens frågeställningar.  

 

Disposition 

Uppsatsens inledningskapitel innehåller en presentation av ämne och material som följs av en 

redogörelse för tidigare forskning. Den tidigare forskningen analyseras inom ett teoretiskt 

ramverk med teori och metod, där syfte och frågeställningar vägleder. Påföljande 

undersökningskapitel består av kontextualisering och jämförande analys. Det avslutande 

kapitlet avslutar analysen och innehåller övergripande slutsatser som framkommit under 

denna undersökning. 

 

 

  

 
23 https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-13) 
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NY PARLAMENTSBYGGNAD I SÁPMI 

 

I sin roll som parlamentsbyggnad ska Sametinget vara representativt för samer och verka för 

en levande samisk kultur i Sverige.24 För att få en förståelse för ett sametings förutsättningar 

följer här en kort kontextbeskrivning om traditionella samiska byggnadstraditioner och 

samiskt levnadssätt. 

 

Samisk arkitektur och estetik 

 

Modernisering och urbanitet 

 

Kiruna blev föremål för svenskarnas intresse under förra sekelskiftets industrialisering skriver 

Jeff Werner. I och med järnvägens och vägnätets utbyggnad blev landets norra delar lätta att 

nå. Sápmi hade fram till dess uppfattats apart och avvikande från det som ansågs vara svenskt 

med sin säregna samiska och finska befolkning. I Kiruna hade järnmalm börjat att brytas och 

nu fick renskötselnäring en ökad attraktivitet med inflöde av både arbetskraft och turism.25 

         I moderniseringens uppbyggande av det svenska folkhemmet vid 1900-talets fanns idéer 

om rasifiering och estetik. Funktionalismen tjänade som folkhemmets vision där monokultur 

var rådande idealbild. Den nya människan framställdes utan undantag som vit och renlig och 

befriad från traditionens och historiens tyngd i den propaganda som fördes ut om levnadssätt 

och eftersträvansvärd arkitektur. Det homogena samhället var målet för denna framtidsvision 

och där modernitet, förnuft och demokrati förespråkades.26 Under 1900-talets mitt var också 

raskunskap ett ämne i skolan vars idéresonemang Rasbiologiska institutet använde sig av.27 

Den rasbiologiska idén grundades i kännetecken där man identifierade skillnader i det yttre 

mellan människor. Bilder spreds i bland annat utställningshallar vilket bidrog till såväl en 

gemenskap för det nationella och svenska i form av vithet, som särskiljning från det med 

annan färg, med andra ord det som var annorlunda eller avvikande.28 Werner menar att 

moderniteten och rationaliteten med sina både hårda och mjuka ideal fortfarande lever kvar i 

svenskens självbild.29  

 
24 https://sametinget.se/parlamentsbyggnad (2023-11-20) 
25 Werner, Kritvit?: kritiska vithetsperspektiv i teori och praktik, s. 229. 
26 Werner, Kritvit?: kritiska vithetsperspektiv i teori och praktik, s. 290. 
27 Werner, Kritvit?: kritiska vithetsperspektiv i teori och praktik, s. 136. 
28 Werner, Kritvit?: kritiska vithetsperspektiv i teori och praktik, s. 137. 
29 Werner, Kritvit?: kritiska vithetsperspektiv i teori och praktik, s. 290. 
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Dessa förändringar i synen på Sápmi och samer visade sig också i byggtraditionerna i Sápmi 

som Randi Sjølies översikt över samisk arkitektur under åren 1800–1940 visar. Man övergick 

från det traditionella bruket av gamme, det vill säga en bostad med bågstödkonstruktion i rund 

eller rektangulär form, och till trähusbebyggelse. För att kunna tala om en särskild samisk 

trähusbyggnadstradition måste enligt Sjølie tre förutsättningar ha uppfyllts, och dessa är att 

byggmetod är en och densamma, byggtradition tydligt skiljer sig åt från annan byggtradition i 

det geografiska området och att dessa skillnader beror på såväl geografiska som etniska 

förhållanden.30  

 

Isse Israelsson är inne på samma spår när hon skriver att samisk byggnadstradition 

förändrades i och med majoritetssamhällets modernisering vilken fick stor påverkan på 

samiska levnadsvanor. I och med att det samiska levnadssättet så drastiskt omstöptes har 

länken till det förflutna en särskild innebörd för samer. Att kunna se spår av tidigare 

generationer och deras liv kan ha stor betydelse inte minst på ett känslomässigt plan. Fram till 

nittonhundratalets mitt var byggande och bruk av byggnader något som skedde i långsam 

förändring. Byggnaderna uppfördes i naturmaterial som efter att de övergetts lämnade lite 

spår efter sig och relativt snabbt blev en del av naturen igen. Att livsdugligheten i en byggnad 

är begränsad och att äldre samiska byggnader långsamt förfaller och återgår till naturen anses 

vara en naturlig process. Numera uppförs få byggnader efter gamla traditioner och ett ännu 

mindre antal brukas och ses i naturen.31  

 

Rörelsemönstret hos samer har förändrats och man identifierar sig i allt högre grad med en 

livsstil där stadsliv och urbanitet ingår som självklara delar menar Emma Göransson. Rörelse 

och förflyttning har skapat ett behov av ökad frihet och identifikationen med den geografiska 

orten har gått förlorad och ersatts av platsen.32  

 

Duodji 

 

En annan väsentlig del i den samiska kulturen är duodji, konsthantverk och slöjd som 

tillverkats av samer. Duodji symboliserar såväl hantverket som den samiska livsformen 

 
30 Sjølie, Samisk byggeskikk, opag., s. 61. 
31 Israelsson, Traditionella samiska kåtor – material och byggnadsteknik, s. 3. 
32 Göransson, Postnomadiska landskap, s. 250–251. 
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skriver Helge Sunna, och har sin utgångspunkt i samiskt formtänk, färger och mönster. 

Duodjins traditionella formspråk influeras av både andra samer och andra folk som sätter sin 

prägel på konsthantverket. Samers bosättningsområden är lokala och utgörs av fjäll och skog i 

utsträckta, djupa älvdalar vilket gör att duodjitraditionen är starkare i vissa delar än i andra. I 

och med det skiljer sig stilutvecklingen åt mellan områden och duodjin kan sägas ha en 

ortskaraktär med mer framträdande orter och mästerslöjdare som leder denna stilutveckling.33 

Samisk formgivning och design influeras av naturmaterial och deras ursprungsform, och det 

nomadliv som icke bofasta har. Utmärkande och återkommande former är de runda formerna 

som har en praktisk funktion då runda föremål var lättare och smidigare att packa vid 

förflyttningar och tog mindre plats när de tömts på innehåll, som exempelvis säckar och påsar. 

Stiluttrycket i formgivning och mönsterkomposition är i första hand återhållsamt och 

välbalanserat. Utmärkande drag i föremål är utöver runda och mjuka former en harmoni 

mellan form, dekor och färg. Den mönstertradition som finns kan delas upp i en sydsamisk, 

centralsamisk och nordsamisk mönsterstil. Mönsterrikedomen och ornamentiken uttrycks i 

mönsterkompositioner bestående av ett stort antal mönsterelement som flät-, blom-, rut-, 

hjärt- och bårdmönster. Även djurmotiv förekommer. Materialen är trä, ben, horn, silver och 

tenn. Mönsterkompositioner har sin utgångspunkt i mönsterstilarna och varje individ sätter sin 

prägel på komposition och gravyr med sin egen individuella klangfärg. Med hjälp av 

mönsterkompositionen kan tongivande stilbildare identifieras. Mönster och ortskaraktär har 

sedan 1900-talets mitt fått mindre betydelse i det moderna samhället och en mer generell 

mönsterstil har tagit över inom det samiska konsthantverket där kompositioner och 

mönsterelement från syd-, central- och nordsamiska mönster ingår.34  

 

Arkitekttävling  

Efter en utredning av Statens fastighetsverk beslutade dåvarande regering om en utlysning av 

en arkitekttävling om ny byggnad för Sametinget. Den allmänna arkitekttävlingen 

arrangerades av Sveriges Arkitekter med ett tävlingsprogram som angav riktlinjer för det nya 

byggnadsverket. Tävlingen genomfördes i två etapper. I den första etappen kunde arkitekter i 

hela EU delta med sina förslag under förutsättning att de haft tidigare erfarenhet av att bygga i 

det särskilda klimat som Kiruna är situerad i, med stora skiftningar i ljus och mörker beroende 

på årstid och med kalla, snörika vintrar. I tävlingens andra etapp valdes fem förslag ut av en 

 
33 Sunna, Duodji Árbi Arvet – Handicraft in the Sámi Culture, s. 5. 
34 Sunna, Duodji Árbi Arvet – Handicraft in the Sámi Culture, s. 10–11.  
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jury att vidareutveckla förslagen och delta i ett studiebesök i Kiruna och norra Norge med 

syftet att på plats ta del av lokala förutsättningar samt möta representanter från Sametinget.  

De fem utvalda förslagen var Ab av Erséus arkitekter, Gavnadim baigi av Cubo arkitekter, 

Lasso av AART, UMa av ALA Architects samt det förslag som till sist utsågs till vinnande 

tävlingsbidrag, Badjáneapmi av Murman Arkitekter.35 Utöver rollen som beställare av 

tävlingen ansvarade Statens fastighetsverk för att välja ut en lämplig tomt där den nya 

byggnaden skulle uppföras. Inför utlysningen av arkitekttävlingen arrangerade Sametinget en 

hearing i Kiruna. Tanken med en hearing var att samla berörda för att ge bättre förutsättningar 

för byggnaden att kunna genomsyras av samisk estetik och funktion för att på så vis bli en 

symbolbyggnad.  

 

Formalanalys av fem tävlingsbidrag 

De fem bidrag som valdes ut som förslag för ny parlamentsbyggnad för Sametinget ska 

analyseras. En formalanalys av tävlingsbidraget Ab görs och därefter appliceras en likadan 

analys på var och en av de övriga tävlingsbidragen.36  

Ab 

 

Bild 1. Erséus arkitekter, Ab, 2006, skala 1:200. 

I arkitektkontorets projektbeskrivning anges att byggnadsverkets utformning är kompakt och 

sammanhållen. Framhävda delar av byggnaden är enligt fasadillustrationen tre utskjutande 

runda delar i tre väderstreck. Ett slags system framträder i byggnadens design med en rund del 

avsedd för plenisal och en oval del för administrativ personal samt centralarkiv. Byggnaden är 

 
35 https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-13) 
36 https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-13) 
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enligt planritning sammansatt av huvudsakligen geometriska former med en del som är rund 

och en del som är oval.  

         Byggnaden upplevs tillgänglig för betraktaren utifrån på så vis att ett entrétorg med 

funktionen att inrymma aktiviteter som utställningar och marknader är anlagda i anslutning 

till huvudentrén. Torget ska även vara en plats för angörande biltrafik och en plats utomhus 

för människor att samlas. Till det tillkommer ett möjligt utekafé och anpassade sittplatser med 

en mycket väl synlig pelare av eld bestående av ett högt glasrör med lågor från en 

gasbehållare. 

         Byggnadens fönster och dörrar har ett rektangulärt formuttryck, löper över alla plan och 

är väl synliga längs fasaden. Ljus och skuggor används för att bryta upp byggnadens soliditet 

med ett spel mellan ljus och mörker i fasaden. Ornament finns i form av vertikal rastrering i 

trä i ett material som grånar med tiden. Ornamenten förstärker betraktarens intryck av 

byggnadens tredimensionella form med ett underliggande skikt i aluminium där 

färgsättningen har en bronsfärgad ton. Belysning på fasaden förstärker upplevelsen av det 

varma uttrycket i och med metallens spegelblanka ytskikt.  

         Byggnaden passar in i sin omgivning på så vis att den framstår som en del av 

omgivningen med sin placering på den norra delen av tomten där exponeringen av byggnaden 

är som störst och utsikten som allra mest enastående.  

         Interiören är indelad i olika rum, med såväl reception som kapprum, filmsal, butik och 

kafé med ett ljusrum, bibliotek och grupprum. Även det inre rymmer utställningsmöjligheter. 

Här finns även tekniska och administrativa utrymmen i olika plan. Plenisalen i den runda 

delen av byggnaden nås från två plan och har utöver sammanträdesplatser även åhörarläktare. 

I anslutning till plenisalen finns arbetsrum för politiker och rum tillgängliga för press, 

journalister och simultantolkning. Insidans indelning hjälper besökarens rörelser i byggnaden 

enligt bottenvåningens plan på så vis att entrén fungerar som ett nav i mitten av byggnaden, 

med en trappa centralt placerad såsom en orienteringspunkt och överblick över husets alla 

delar.  

         Byggnadens organisering bidrar till att det offentliga och privata delas upp på ett 

naturligt sätt. Lätt åtkomliga delar av interiören är för de förtroendevalda 

sametingsledamöterna och personal alla husets delar där de har möjlighet att röra sig fritt och 

vid behov undvika de allmänna ytorna. Det finns stora och små rumsligheter i byggnaden, och 

rummen framstår i sin helhet som genomarbetade, ändamålsenliga och tillgängliga. Interiören 

är en blandning av trä, slätspåntpanel, gips och natursten. 
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Badjáneapmi 

 

 
Bild 2. Murman Arkitekter, Badjáneapmi, 2006, skala 1:200. 

 

Badjáneapmi är ett byggnadsverk där utformningen av fasaden tar sig uttryck i en snövall. I 

fasadillustrationen kan framhävda delar av byggnaden ses mot norrsidan i form av de skarpa 

linjer som snövallen har och de tjärmålade och stora spån på förvandringspanel som yttertaket 

utgörs av. Mot södersidan ses de framhävda delarna i form av glas som bildar en slags slöja. 

Byggnaden förlängs ut i landskapet där marken läggs över med gradänger i form av böljande 

trappor. Fasadillustrationen visar ytterligare att ett slags system framträder i byggnadens 

design med en helhetssyn på hur byggnaden ska utformas estetiskt och fungera till det yttre i 

sin omgivning. Byggnaden är sammansatt av huvudsakligen organiska former med sin 

halvmånsformade rundhet och kurvande form. 

         För betraktaren upplevs byggnaden tillgänglig i och med sitt uttryck av öppenhet och 

harmoni med den omgivande naturen med dess fjällmiljö. Byggnaden har samtidigt en 

slutenhet i form av fasaden mot norra sidan som agerar skydd mot vinden från norr. 

         Fönster finns på såväl norr- som södersidan och mest iögonfallande är de mot söder med 

ett stort glasparti som täcker hela fasadens yta. Under den stora glasytan skymtar mindre 
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fönster i en inre fasad som är klädd i trä. På så vis skapas en dubbelglasfasad. Första våningen 

i denna södra sida av byggnaden är tom på fönster och dörrar, de senare till synes frånvarande 

i hela yttre byggnaden. Framträder gör smala pelare som ögat ska passera innan det vandrar 

vidare inåt i byggnaden lett av synliga öppningar. Med en form som påminner om en öppen 

port till naturen verkar byggnaden som en riktad lampa mot sin omgivning. På norrsidan 

framhävs byggnadens yta medan södersidan synliggör byggnadens tredimensionella form.  

         Byggnaden framstår som en del av omgivningen med naturen och dess växlingar 

beroende på årstid med öppning mot sydväst. 

         I planritningen kan utläsas att interiören är indelad i olika rum. Den visar att lätt 

åtkomliga delar av interiören är den publika verksamheten på entréplan. Mer avlägsna eller 

avstängda delar av interiören är de administrativa och tekniska verksamheterna. Det finns 

många både stora och små rumsligheter i byggnaden, med genomarbetade rum med fönster 

som vetter åt norr och söder. De rumsligheter som är mest tillgängliga är de som är belägna på 

entréplan och planen ovanför. Rum och rumsligheter belägna på källarplan är minst 

tillgängliga ur ett betraktarperspektiv då dessa finns under jord och saknar fönster. 

 

Gavnadim baigi 

 

 
 

Bild 3. Cubo arkitekter, Gavnadim baigi, 2006, skala 1:200. 

 

 

Byggnadsverket Gavnadim baigis komposition har en mjukhet och följsamhet med en 

tillpassning till terrängen. Framhävda delar är delvis utskjutande klosspartier visar 

fasadillustrationen. I situationsplanen framträder ett system i byggnadens design i form av ett 

runt klot som omsluts av ett par händer. Byggnaden är sammansatt av både geometriska och 
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organiska former med en cirkel som mittbyggnad varifrån två avlånga rektanglar med 

oregelbundna former är sammankopplade. Byggnaden upplevs tillgänglig för betraktaren 

genom en bred väg mot huvudentrén som följer markens skiftningar. 

         Fönster och dörrar har en större storlek i entréplan än på övriga plan och synliga i 

horisontella och rektangulära formationer som påminner om blixtar längs med fasaden. Ljus 

och skuggor används för att bryta upp stabiliteten med en ljus bas som tillsammans med ljus 

inifrån strålar utåt. Det finns ett spel mellan ljus och mörker i träfasadens ihåligheter som blir 

särskilt markanta under kvällstid och när mörkret fallit. Ornament används i form av fönster 

vilka är horisontella, oregelbundna och smala tillsammans med entréplans stora kvadratiska 

fönster samt ett stort fönster som löper vertikalt mellan de två byggnadskropparna. 

Ornamenten framhäver byggnadens yta snarare än att ge betraktaren intryck av en 

tredimensionell form. Byggnaden framstår som en del av omgivningen då den är inbäddad i 

naturen och vars närvaro förhöjs genom naturrum som går att ta del av från såväl plenisalens 

som två byggnadslängors alla fönster. Upplevelsen av byggnaden är att omgivande terräng 

öppnar sig mot betraktaren. 

         Interiören är indelad i olika rum. Insidans indelning hjälper besökarens rörelser i 

byggnaden med blicken som följer djupt in i byggnaden i det foajéplan som en bred trappa 

leder till. Lätt åtkomliga delar av interiören är den breda trappan som leder besökaren in i 

foajéplanen. Många stora och små, täta rumsligheter finns i byggnaden. Rummen framstår 

som mindre genomarbetade i ritningen och de rumsligheter som är mest tillgängliga är de 

offentliga utrymmena. 
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Lasso 

 

Bild 4. AART, Lasso, 2006, skala 1:200. 

 

Lassos utformning är cirkulär och med ett antal mindre cirklar inuti en större omgivande 

cirkel. Inga specifika delar av byggnaden framhävs utan den upplevs som kompakt och 

sammanhållen. Byggnadens design med sin geometriska och runda form och därmed frånvaro 

av riktning i något väderstreck bidrar till att slags system framträder. Byggnaden upplevs 

tillgänglig för betraktaren utifrån genom sina öppningar i form av ihåligheter i fasaden där 

ljus och belysning framträder runt hela byggnaden. Fönster och dörrar är stora och synliga och 

går runt hela byggnaden och döljs delvis av överliggande stålprofiler. Ljus och skuggor 

används för att bryta upp soliditeten och det finns ett spel mellan ljus och mörker i fasaden. 

Ornament används i form av stålprofiler som löper svepande horisontellt och i oregelbunden 

form över byggnadens fönster. Ornamenten i fasaden har en abstrakt gestaltning och 

framhäver byggnadens yta med en inåt lutande snedställning av ytterväggen. Byggnaden 

framstår som en del av sin omgivning med sin vita fasad som passar väl in i ett 

vinterlandskap. 

         Interiörens träväggar är indelad i olika rum enligt sektionsdiagrammet. Foajéplan binder 

samman alla olika nivåskillnader i byggnaden vilket skapar en helhet och insidans indelning 
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hjälper därmed besökarens rörelser i byggnaden. Lätt åtkomliga delar av interiören är 

byggnadens understa nivå. Avlägsna eller avstängda delar är plenisalens publika platser och 

sammanträdesrum för parlamentariker. Administrationen finns i nära anslutning avskild från 

allmänheten. Många stora och små rumsligheter i byggnaden är placerade i en cirkulär 

öppenhet utan vinkelräta gångar. Rummen framstår som mer eller mindre genomarbetade och 

är placerade i den del av fasaden med optimerad utsikts- och ljusorientering. Störst 

tillgänglighet finns i de rumsligheter som består av det publika utrymmet i foajén.  

 

UMa 

 

 
 

Bild 5. ALA Architects, UMa, 2006, skala 1:200. 

 

UMa är en byggnad vars utformning är såväl cirkulär som rektangulär. Framhävda delar är 

enligt fasadillustrationen de delar som ligger över markytan i en form av tre utskjutande 

rundade massiva stycken och en avlång rektangulär huskropp. Inget specifikt system 

framträder i designen utan intrycket är att byggnadens delar är sammanfogade på ett 

godtyckligt och oregelbundet vis. Byggnaden upplevs tillgänglig utifrån genom byggnadens 

till synes utspridda delar i landskapet. Fönster och dörrar i den rektangulära delen är stora och 
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synliga och följer längs med hela den träbelagda fasaden. I de runda delarna finns runda 

fönster på ovansidan av en shingelbelagd yttre fasad. Ett spel finns mellan ljus och mörker i 

fasaden under dygnets mörka timmar. Ornament används i formen av shingelplattorna och 

framhäver byggnadens yta snarare än förstärker betraktarens intryck av byggnadens 

tredimensionella form.  

         Interiören är indelad i olika rum samtidigt som den är en enda helhet i trä. 

Bottenvåningens foajé öppnar upp vyn genom sina väggar av glas där dagsljus och naturen 

kommer nära inpå vilket underlättar för besökarens rörelser i byggnaden. Åtkomlig del av 

interiören är plenisalen med en central placering i anslutning till foajén. Övrig tillgänglighet 

framgår inte av planerna. Många stora och små rumsligheter finns i byggnaden där rummen 

framstår som mindre genomarbetade för administrationen och mer genomarbetade för de 

offentliga utrymmena såsom plenisal.  

 

Kontextanalys av fem tävlingsbidrag 

Efter att resultaten av formalanalysen presenterats följer nu en kontextanalys över de fem 

bidragen. 

 

I projektbeskrivningen av samtliga tävlingsbidrag framgår det att beställaren av 

byggnadsverket var Statens fastighetsverk.37 Statens fastighetsverk har genom en representant 

i tävlingsjuryn deltagit i skapandet av byggnadsverket, och även valt ut tomten för 

byggnationen vilken var på en höjd med utsikt mot stadens centrum och omgivande 

fjällandskap och med naturlig växtlighet. 

         Motivet bakom finansieringen av byggnadsverket var en diskussion som fördes vid 

Sametingets etablering om ett eget sametingshus, och som ledde till att dåvarande 

statsminister gav ett löfte om att uppföra en parlamentsbyggnad avsedd för samisk 

representation. Samisk kultur som en plats för politiska beslut och kommunikation med 

stadens invånare var sociala kontexter och där betraktare av byggnadsverket skulle vara det 

svenska folket i allmänhet och samer i synnerhet. Allmänheten har möjlighet att ta del av 

byggnadsverket via internet där samtliga fem projektbeskrivningar med ritningar finns 

upplagda. Ingen typ av dokumentation om framtagande av det ännu inte uppförda 

byggnadsverket utöver tävlingsbidrag finns att tillgå. Därmed finns heller inga intentioner 

utöver befintliga projektbeskrivningar nedtecknade.  

 
37 https://sametinget.se/parlamentsbyggnad (2023-11-20) 
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Tävlingsjuryns utlåtande  

Utlåtandet från tävlingsjuryn om de fem inlämnade förslagen efter att etapp två genomförts 

innehöll såväl ris som ros. Inget av förslagen uppfyllde helt och fullt tävlingsprogrammets 

angivna riktlinjer. Exempelvis höll sig inget av förslagen inom budgetramen och ett flertal 

förslag tog heller inte hänsyn till kraven på användning av god energihushållning och modern 

träbyggnadsteknik.  

 

Juryns samstämmiga konstaterande var att ett förslag där störst möjlighet gavs att kunna 

uppfylla samtliga riktlinjer skulle väljas ut som vinnare. Villkoren var förutom en modern 

träbyggnation att kunna ge uttryck åt samisk kultur, symbolvärde, yttre gestaltning samt 

byggnadstekniska och ekonomiska förutsättningar.  

 

Juryn motiverade sitt val av Badjáneapmi som det vinnande förslaget med att byggnadsverket 

uppvisade stora arkitektoniska kvaliteter med potentialen att bli ett landmärke i Kiruna. 

Byggnadens tilldragande och uttrycksfulla exteriör med dess utformning visade på en 

förståelse för den geografiska placeringen med dess utmanande klimatförhållanden. Sluttande 

fasader utan tak var bidragande till att byggnadsunderhåll blev överflödigt och byggnadens 

placering på tomten erbjöd skydd mot hårda vindar. Det öppna och välkomnade uttrycket 

överensstämde med tävlingsprogrammets riktlinje att det samiska parlamentet ges en värdig 

inramning och den samiska identiteten uttrycks i byggnaden. Entrén var generöst utformad 

och placerad på ett sätt som bjöd in till aktivitet. Byggnaden hade en formgivning och 

användning av naturmaterial och samiska bruks- och slöjdföremål som var passande, och ett 

tydligt uttryck som träbyggnation. Strukturen och organisationen av Sametingets olika 

verksamheter i byggnaden var enkel och en vidareutveckling av planlösning tilläts.  

 

Badjáneapmi föreslogs att utföras med förbehållen att den fortsatta projekteringen skulle 

tillgodose juryns uppställda krav.38 

 

Tre röster om arkitekturen för ett nytt sameting 

Den första intervjupersonen, intervjuperson 1 visar sig ha stora kunskaper om 

arkitekturtävlingen då hon som projektledare på Sametinget var med och tog fram underlag 

till tävlingsprogrammet. Det får mig att inse att hon därmed kunde påverka hur ett 

 
38 https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-Sametinget-i-Kiruna-juryutlåtande-steg-2.pdf, s. 

1–2. (2023-12-07) 

https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-Sametinget-i-Kiruna-juryutlåtande-steg-2.pdf
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tävlingsbidrag skulle gestalta och utforma en byggnad som har samisk legitimitet. Inför 

tävlingen anordnades en hearing med ett flertal samiska grupper för att diskutera vad som kan 

sägas vara samisk kultur och arkitektur. En samisk arkitektur i traditionell mening finns inte 

för sådana stora byggnadsverk som ett nytt sametingshus skulle innebära. I 

tävlingsprogrammet angavs runda former och en eld som man kan samlas kring. Det framgår 

av henne att det var viktigt att byggnaden skulle kännas välkomnande och inbjudande och att 

den samiska allmänheten skulle kunna känna en identifikation med byggnaden.  

         Många tävlingsbidrag var fyrkantiga och kantiga vilket var mindre populärt hos samer. 

Hellre då rikta in sig på traditionella samiska designelement från konsthantverk, gravyr och 

slöjdföremål som förutom att vara vackra även är funktionella, precis som Sunna redogör för 

som traditionellt samiskt.  

         I samband med tävlingen anordnades en utställning med de över hundra förslag som 

kommit in. Besökare kunde rösta på ett av förslagen och Badjáneapmi vann mångas gillande. 

Hon beskriver på ett målande sätt att ”det man såg i den byggnaden är månen, en nymåne, att 

någonting nytt kommer, ordet badjáneapmi betyder uppvaknande eller uppvaknandet.”39 

Utformningen av byggnadsverket kunde ses som ett utsnitt av en kåta vilket är en byggnad 

som är bekant för många men samtidigt något av en kliché. ”Badjáneapmi var genialisk 

egentligen” säger hon vidare, och förklarar att byggnadsverket hade en rund och mjuk form 

hämtat från kåtan och med en känsla för naturen på samma gång som det var ett 

respektingivande byggnadsverk som signalerade värdighet. Med sin annorlunda utformning, 

byggd i trä och naturmaterial och med en eldplats blir det möjligt att se varandra, och därmed 

finns åtminstone ett par samiska element på plats i det vinnande förslaget förstår jag.  

         Att det var träets år när det beslutades om att en ny sametingsbyggnad skulle byggas var 

ingen slump utan låg i tiden fortsätter hon. Från regeringen och Statens fastighetsverks sida 

var man mån om att de samiska rösterna skulle höras inför uppförandet. Hennes upplevelse 

var att ingen motsättning fanns mellan involverade parter och att juryns beslut var relativt 

enhälligt med resonemang som stämde överens med tävlingsprogrammets riktlinjer. Jag 

noterar att det i juryutlåtandet sades att inget av tävlingsbidragen till fullo uppfyllde ställda 

krav.  

         Samiska politiker ansåg att den nya byggnaden skulle kunna uppföras på annan 

geografisk plats framhåller hon. Idag är det Östersunds kommun som driver frågan. Att det 

inte längre är Kiruna som byggnaden ska uppföras i är ett bakslag för många i norra Sápmi. 

 
39 Intervjuperson 1. (2023-12-01) 
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Hon uttrycker en besvikelse över att uppförandet ännu inte har påbörjats. Det kan komma att 

bli dyrt för staten att bekosta en ny byggnad och kan komma att användas som en 

förevändning för att inte agera. Diskussioner i plenum fördes om det skulle satsas på en 

parlamentsbyggnad eller om det skulle kunna hindra samepolitiska utvecklingar. Alternativt 

när ett parlament väl är på plats finns förväntningar på staten att fylla det med innehåll. Inför 

firandet av hundraårsjubileet av den svenska demokratin valde Samiskt informationscentrum 

på Sametinget att ta fram en broschyr med information om samers självbestämmande och 

kampen för att hävda sina intressen samt ta plats i svensk demokrati- och samhällsutveckling 

säger hon avslutningsvis.40  

 

Intervjuperson 2 blev inbjuden att delta i hearingen inför arkitekttävlingen och förklarar sin 

medverkan med att hon är konstnär och samlingen skulle vara så representativ som möjlig för 

att kunna diskutera hur en byggnad uppförs och vilka konstnärliga kvaliteter som ska vägas in 

i den.41 Hon besitter viss kännedom om hur det vinnande bidragets exteriör såg ut med formen 

av en halvmåne som hon kallar det. När hon såg en halvmåne blev hon fundersam över hur de 

hade tänkt, samtidigt som hon påpekar att hon inte visste var den skulle sättas upp. Hon 

beskriver exteriören som hängande veck och väggar som man ser när man är ute och åker 

skidor där snön packat sig på ett sådant vis. Den yttre exteriören skulle ha passat väldigt bra i 

miljön som den var tänkt, även om den var lite annorlunda. Samtidigt anser hon att det var 

väldigt bra att gå ifrån kåtan, lavvú, då de samiska uttryck som finns är så många fler. En 

iakttagelse jag gör är att såväl hon som intervjuperson 1 talar om det vinnande bidragets 

annorlunda utformning och att kåtan som samisk symbol anses schablonmässig och uttjatad. 

Hon gör en jämförelse med formen hos det vinnande förslaget genom att säga att den 

påminner om en luovvi, en samisk förrådsställning. Det blir något harmonierande på en 

ställning som kan jämföras med den formationen och då blir de automatiskt samisk 

konstruktion på byggnaden.  

         Byggnaden var tänkt att uppföras i Kiruna med tanke på fjäll, och Östersund är mera 

flackt så byggnaden överensstämmer inte med den miljön fortsätter hon. Man kan inte sätta 

upp en byggnad som egentligen var tänkt att slås upp i Kiruna med dess fjäll i Östersund som 

inte har fjäll på samma sätt i sin omedelbara närhet eller samma struktur på omgivningen. 

Många frågetecken har uppstått i och med att byggnaden först skulle uppföras i Kiruna för att 

 
40 http://www.noerhtenaestie.com/files/Historiskt_demokrati_samer_2022_220623_LOW.pdf, opag. (2023-12-

10) 
41 Intervjuperson 2. (2023-12-08) 

http://www.noerhtenaestie.com/files/Historiskt_demokrati_samer_2022_220623_LOW.pdf
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sedan ändras och förvirringen blir stor och intresset sjunker. Bygg den nu men se till att det 

blir en annan ritning då man vet inte var den hamnar, och om det blir av alls med tanke på det 

ekonomiska läget i Sverige. Frågan är om en sametingsbyggnad skulle prioriteras. Det går inte 

bygga en byggnad som skulle vara på ett helt annat ställe, då får man hellre utlysa en ny 

tävling, eller  gå tillbaka och titta på de andra förslagen vad de hade för utformning. Det är 

möjligt att det finns något förslag som passar in att uppföras i Östersund. Som hon uppfattat 

det är det fortfarande oenighet om var byggnaden ska hamna. Att beslutet om placering i 

Kiruna revs upp är enligt henne Kiruna kommuns eget fel då kommunen helt enkelt kanske 

inte ville ha en sametingsbyggnad. Denna uppfattning stämmer väl överens med det 

Göransson skriver om samers förlorade identifikation med en specifik geografisk ort. Det 

tvistades om tomten vilket förmodligen berodde på att stadens centrum ännu inte hade börjat 

att rivas. Kommunen begick en stor tabbe när nya stadshuset skulle invigas och ingen 

inbjudan gått till Sametinget vilket gjorde folk förbannande och illa berörda. När Sametinget 

inte får vara med vid invigningen av en sådan pass viktig byggnad som stadshuset, vad har 

man då i Kiruna att göra var tongångar hon säger sig ha hört. Hon framhåller att den nya 

sametingsbyggnaden skulle kunna kompromissas om och byggas halvvägs mittemellan de två 

orterna, i Jokkmokk.  Östersund är drabbad av dimma och det är därför svårt att ta sig därifrån 

med flyg. Logistiken måste tänkas på och hur fort det går att ta sig dit man ska. Om 

byggnaden ligger i Jokkmokk kan man ta flyget till Luleå och tåget till Gällivare med 

avstigning i Murjek vilket är en bra lösning enligt henne. Den geografiska orten är alltså av 

mindre betydelse, något som även Göransson menar, för placeringen av en samisk 

symbolbyggnad.  

 

Intervjuperson 3 börjar med att säga att om en legitim arkitekttävling ska genomföras bör 

Sveriges Arkitekter arrangera den.42 Han berättar vidare att Sveriges Arkitekter i och med 

uppdraget att anordna en arkitekttävling för ett nytt sameting får rätten att utse två 

sakkunniga, och då föreslog honom såsom arkitekt som fackdomare i tävlingsjuryn.43 

Närvarande företrädare för samekulturen i juryn berättade om den samiska kulturen där runda 

former var en uppskattad del, och visade hur de runda formerna uppstod i nomadkulturen. 

Både han och intervjuperson 1 följer samma diskurs som Sunna när de talar om runda former 

som ett samiskt kulturuttryck noterar jag. 

 
42 Intervjuperson 3. (2023-12-08) 
43 https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-13) 
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         En sametingsbyggnad är en byggnad som bör avvika från normal bebyggelse och ska ha 

en ikonkaraktär vilket innebär att den ska stå ut på något sätt eftersom den har en 

samhällsfunktion fortsätter han. I samstämmighet med vad intervjuperson 1 sagt står en sådan 

byggnad i kontakt med det samiska när den manifesteras såsom en symbolbyggnad.  

         Genom hans berättelse förstår jag att han är lättad över att det vinnande bidraget inte var 

en fyrkantig byggnad då han fått förklarat för sig anledningen till att många 

nomadgrupperingar använder sig av rundade konstruktioner. I kraft av att dessa är 

självstabiliserande finns en naturlighet kring den rundade formen. Eftersom få byggnader är 

rundade kommer en sådan byggnad dessutom att stå ut i sammanhanget. En avvisande 

inställning tas av såväl honom som intervjuperson 1 mot kantighet i en byggnad som ska 

signalera samiskhet. 

         Platsen för uppförandet var ursprungligen Kiruna och Badjáneapmis former beskrivs av 

honom som på det sätt snö lagrar sig runt om en sten, vilket gjorde att det förslaget kändes 

naturligt i landskapet och i sammanhanget. Hans sätt att uttrycka det på leder mina tankar till 

hur vinnande förslag uppfyller tävlingsprogrammets riktlinje om en omsorgsfull anpassning 

till landskapet och naturen vilket även Israelsson och Göransson beskriver som tillhörande en 

samisk identitet.  

         Han säger sig vara viss om att tävlingsprogrammet ganska exakt återspeglade 

Sametingets önskemål, som får mig att notera uteblivna kommentarer kring programmets 

villkor om samiskt uttryck vilket inte helt och fullt uppfylldes i många tävlingsbidrag enligt 

juryn. 

         Badjáneapmi håller enligt honom fortfarande som förslag och tillägger att det vore kul 

om det kom till utförande.  

         Hans berättelse får mig att inse att historien är relevant för förståelsen av arkitektens 

möjligheter till skapande och estetisk manifestation. Erfarenheten av juryuppdraget väckte ett 

intresse som möjliggjorde att hans arkitektkontor blev inbjudet att delta i en arkitekttävling 

om naturum Laponia i Stora Sjöfallet. Där ritades en rundad byggnad med ett rum som han 

säger sig aldrig ha kunnat rita om han inte haft kontakten med den samiska kulturen. Alla 

möten och samtal med samer som talat om hur ett samiskt uttryck bäst förmedlas har 

uppenbarligen gjort intryck på honom. 

 

Komparativ analys av tävlingsprogram och tävlingsbidrag 

Tävlingsprogrammet innehöll riktlinjer av både formal- och kontextkaraktär. Efterföljande 

analys behandlar hur väl tävlingsbidragen stämmer överens med tävlingsprogrammets 
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riktlinjer om samiska element, funktionsanpassning till pågående verksamheter och bruk av 

moderna trämaterial med ett hållbarhetstänk. 44 

 

Tävlingsprogrammets riktlinjer 

 

Tävlingsprogrammet föreskriver att tävlingsbidrag som har möjlighet att kvalificera sig till 

final är framtaget av arkitekt i samarbete med landskapsarkitekt som besitter kunskap om att 

uppföra byggnader med hänsyn tagen till Kirunas säregna topografi och stadsbild i ett snö-, 

ljusrikt och kallt klimat. Som en statlig förvaltningsmyndighet ska Sametingets byggnad ha 

funktionsenliga lokaler för det samiska parlamentet och tillhörande administrativa 

arbetsuppgifter, vara tillgängligt för allmänheten och ett besöksmål för både invånare och 

turister.45  

         Med anpassning till naturlandskapet med naturmaterial och i träbyggnadsteknik ska 

parlamentsbyggnadens utformning och gestaltning ge uttryck för samisk identitet, det vill 

säga ha en klar länk och relation till den samiska kulturens miljöhänsyn, formgivning och 

estetik. Ett ekologiskt, funktionellt, flexibelt, kreativt och estetiskt synsätt är centrala ledord.  

Byggnaden ska stå i kontakt med naturen och dess växlingar under de olika årstiderna och 

vara en reträtt när regnet eller vinden blir besvärande. På samma gång ska den förmedla 

känslan av rymd och frihet fast utan pampighet eller lyx. Konstruktionen ska vara inbjudande 

och ombonad där besökaren känner sig välkommen in i värmen. Möten ska vara naturliga i 

huset med informations- och kunskapsutväxling. Kalla material och besökarens intryck av att 

befinna sig i en glasbur eller att vara distanserad får inte förekomma, och inte heller bruket av 

farliga material eller ämnen då påfrestning på miljön ska minimeras. 

         Tält- och torvkåtan, rensläden och elden är alla symboler för den samiska kulturen. Av 

naturliga orsaker har elden intagit en central plats på boplatsen och är en viktig symbol för 

trivsel och värme. Andra karaktäristik är vatten som påminner om kallkällor och fjällbäckar 

och rymden med samiska stjärnbilder där motiven hämtas från den samiska mytologin som 

har sitt ursprung i samerna såsom ett nomad- och urfolk. Bildsymboliken i byggnadens 

interiöra utsmyckning blir därmed viktig.  

         Platsen för plenisalen ska vara byggnadens kärna och centrum, och dess runda eller 

ovala form ska möjliggöra att de samtal och debatter som förs ska göras så under jämlika 

 
44 https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-13) 
45 https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-Sametinget-i-Kiruna-tävlingsprogram.pdf, s. 3. 

(2023-12-07) 

https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-Sametinget-i-Kiruna-tävlingsprogram.pdf
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förhållanden.  På så vis kommer byggnaden att kommunicera samhörighet mellan samer och 

samisk kultur. Alla föremål i det samiska hushållet har en funktion och enligt tradition runda, 

mjuka former, symmetri i utförandet och estetiskt tilltalande. 

         Byggnaden bör vidare framledes kunna utgöra en del av det nationella kulturarvet och 

därför inneha passande arkitektoniska kvaliteter, utöver att gestaltas såsom symbolbyggnad 

och med hänsyn tagen till Kirunas övergripande intryck. Riktlinjerna säger avslutningsvis att 

förhoppningen finns om att byggnadsverket bidrar till utvecklingen av både den samiska 

byggnadskonsten och den nationella arkitekturen i sin helhet.46 

 

Tävlingsbidragens överensstämmande med tävlingsprogrammet  

 

Hur väl stämmer arkitektkontorens projektbeskrivningar överens med tävlingsprogrammets 

riktlinje om samiska uttryck i valet av material, form, situering och symbolik då?  

Här följer en redogörelse för vart och ett av tävlingsbidragen och därefter en jämförelse 

mellan alla fem utvalda förslag till ny byggnad för Sametinget.   

 

Formal- och kontextanalysen har visat att arkitektkontorets projektbeskrivning av Ab 

innehåller ett byggnadsverk som visar såväl den runda som ovala formen i sitt uttryck, vilket 

är i samstämmighet med tävlingsprogrammets anvisningar om traditionell samisk estetik och 

Sunnas beskrivning av de två formerna som samiska. Byggnaden består av trä, i det här fallet 

både exteriört och interiört, i enlighet med anvisningarna och är därmed kännetecken på 

samiska element i sitt användande av naturmaterial enligt vad både Israelsson och Sjølie visat.  

Projektbeskrivningen kommunicerar att byggnaden vill vara en symbol med sin upphöjda 

placering, moderna material och byggnadstekniker i förening med traditionella samiska 

hantverkstekniker, och  med ett formspråk som härmar naturen och dess uttryck som 

norrsken, rengärde och snöstängsel. Det finns en naturdiskurs i sättet de talar i om 

byggnadsverket i projektbeskrivningen med betoning på naturen och det vegetativa, och hur 

byggnadens situering betonar naturen. Byggnadsvolymen är koncentrerad i syfte att skapa 

effektivitet i den inre logistiken och en hushållning med energianvändningen och 

fasadkonstruktionen reglerar instrålning från solvärme på ett optimalt sätt. Med en väl synlig 

 
46 https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-Sametinget-i-Kiruna-tävlingsprogram.pdf, s. 4, 

s. 6–7. (2023-12-07) 
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eld som välkomnar i byggnadens entré är allt detta i linje med programmets önskemål om den 

samiska kulturens natur- och miljöhänsyn.   

Arkitektkontoret som inkommit med det vinnande förslaget Badjáneapmi skriver i sin 

projektbeskrivning att hela byggnaden ska kommunicera samisk identitet. Med sin organiska 

karaktär och fasad i bland annat trä och med en del som öppnar sig mot naturen kan det 

konstateras att samiska element är förekommande. Byggnadsverket kommunicerar såväl 

estetisk konstnärlighet med sin runda, mjuka form och naturkänsla genom sin 

landskapsgestaltning, som funktion och symbolik med eldplatsen vilket intervjuperson 1 

nämner som utmärkande för det samiska.  

 

Linnarssons ”hur” något talas om kan ses i projektbeskrivningen av Gavnadim baigi, där det 

går att identifiera ett byggnadsverk av både organisk och geometrisk karaktär med fönster i 

oregelbundna former. Frånvaro av samiska element blir däremot uppenbar då jag 

uppmärksammar att eldstad nämns men saknas i utförande i förslaget. 

 

Projektbeskrivningen för bidraget Lasso betonar den samiska kulturens cirkulära form, där 

den runda formen inbjuder till en icke-hierarkisk dialog. Disponeringen av funktioner i 

cirkulära former bildar en rumslighet utan vinkelräthet. Fasadens abstrakta gestaltning ska 

leda tankarna till det samiska konsthantverket med dess redskap, smycken och dräkter. 

Konstnärlig utsmyckning av samiska konsthantverkare och bruksslöjdare är enligt 

beskrivningen genomgående i byggnaden. Sunna beskriver den samiska formgivningen som 

influerad av naturmaterial och det samiska konsthantverket som mönstrat, färgrikt och 

harmoniskt. Lassos utformning med svepande och abstrakta ornament kan påminna om ett 

lasso som samer använder vid till exempel renskiljning, medan sambandet med samiskt 

konsthantverk är otydligare med byggnadens avsaknad av en given mönsterstil och färg. 

Eldstad eller liknande saknas även här. 

 

UMas utformning är cirkulär men även rektangulär och av oorganiskt shingelmaterial. En 

beskrivning görs av två eldstäder vilket innebär att elden förekommer och följaktligen är 

enligt tävlingsprogrammets riktlinjer.  

 

I en jämförelse tävlingsbidragen emellan på vilket sätt de beskriver ett nytt byggnadsverk i en 

samisk kontext kan jag dra följande slutsatser. Tävlingsbidragens projektbeskrivningar 
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uppvisar alla en byggnad i kontakt och samklang med naturen. Elden hänvisas till och 

undantag för två av förslagen finns en central eldstad i anslutning till byggnaden. Till skillnad 

från övriga förslag är eldstad frånvarande i Gavnadim baigi och Lasso, och symboliken i 

elden kommuniceras därmed i vissa projektbeskrivningar och i andra inte.   

         Byggnadsmaterial i trä och andra naturmaterial tillsammans med byggnadens gestaltade 

uttryck med samisk karaktär har en symbolisk betydelse. Som Sjølie visat är trähusbebyggelse 

en relativt sentida företeelse och med vissa kriterier som måste vara uppfyllda för att den ska 

kunna sägas vara traditionellt samisk. Tävlingsprogrammet innehåller en riktlinje om 

användande av materialet trä, men däremot specificeras inte vilket sorts trä. Flera förslag 

uppvisar en frånvaro av natur- och trämaterial vilket också påpekades i juryns utlåtande. 

Lassos utformning i runda cirklar utgörs i likhet med Gavnadim baigi av trä och betong men 

även andra huvudsakliga material som stål och aluminium. Gestaltningen av UMa är en 

byggnad där samiska inslag förekommer i form av geometriska och organiska former, som i 

likhet med Badjáneapmi har stora fönster i en solid byggnad i trä. Känslan av glasbur bör 

undvikas samtidigt som tävlingsbidragen uppvisar stora glaspartier. Dessa glaspartier har i 

beskrivningar motiverats med att de fungerar som skydd mot väder och vind att byggnadens 

stomme består av det mer varma träet.  

         Funktionella behov tillgodoses genom alla de lokaler för plena, administrativt stöd, 

reception för informationsutbyte för sociala och kulturella behov beskrivningarna innehåller.          

Plenisalen har en rund form i alla beskrivningar förutom i Badjáneapmi och UMa där formen 

är oval, och där dialog kan ske mellan närvarande och ögonkontakten bli naturlig.  

         Stora rumsligheter finns som ger känslan av rymd vilket stämmer överens med 

tävlingsprogrammets anvisningar.  

         Interiörens föremål har i alla tävlingsbidrag rundade former och symmetri i sin 

gestaltning. Föremålen är estetiskt tilltalande när de finns medtagna i ritningens interiör, när 

de endast tjänar som dekoration åt ritningen i sig är estetiken mer tvetydig.   

Förslagen har i sina projektbeskrivningar infogat bildelement av samiskt konsthantverk och 

slöjd, men Lasso utvecklar till skillnad från övriga det konstnärliga inspelet i byggnadens 

inredning där förslag på deltagande av samiska konsthantverkare och konstnärer i 

projekteringsfasen ges, och där samiskt konsthantverk och bruksslöjd uppges ska vara ledande 

i utsmyckningen.  
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AVSLUTANDE DISKUSSION 

 

Symboliken är fundamental i den samiska kulturen och därför måste den återspeglas i den samiska 

arkitekturen. Denna undersökning har kommit till slutsatsen att samtliga tävlingsbidrag som utsågs 

till finalister i arkitekttävlingen om en ny byggnad för Sametinget trots avvikelser från riktlinjer i 

tävlingsprogrammet kommunicerar statlig representativitet och symboliskt värde för samer.  

 

Tävlingsbidragens projektbeskrivningar överensstämmer till stor del med 

tävlingsprogrammets anvisningar om samiskt uttryck genom byggnadsverkens kontakt med 

naturen och landskapet. Byggnadsmaterialet är i de flesta av förslagen i naturmaterialet trä.  

Jag har funnit att intervjuperson 1 i likhet med Sjølie talar om trä som ett typiskt samiskt 

material, ett material som fanns med i tävlingsprogrammets riktlinjer men som enligt 

tävlingsjuryns påpekande inte alltid varit förekommande i de fem tävlingsbidragen.  

Funktionella behov tillgodoses i alla byggnadsverk med adekvata lokaler för såväl plena och 

administration som besökare, och en känsla av rymd förmedlas genom stora rumsligheter. 

Projektbeskrivningarna har samisk legitimitet genom gestaltandet av plenisalens utformning 

med sina rundade eller ovala former där ögonkontakt skapas vid plena. Till skillnad från 

riktlinjen om att användningen av glas bör minimeras innehåller samtliga 

projektbeskrivningar stora glaspartier. Såväl Gavnadim baigi som Lasso saknar till skillnad 

från övriga förslag funktionen eldstad. Delar av samiska element, exempelvis en eldstad, finns 

inte medtagna i beskrivningarna utan är endast tillagda som en utsmyckning i 

tävlingsunderlaget. Kommunikationen av den samiska estetiken, symboliken och funktionen 

uteblir därmed.  

 

Badjáneapmi röstades fram som vinnande förslag för ny sametingsbyggnad av tävlingsjuryn 

vars motivering innehöll omdömen om en genomarbetad, funktionell och modern 

träbyggnation med samisk identitet och en mycket tilltalande exteriör och interiör. 

Byggnadens symboliska värde framgår av projektbeskrivningens samiska inslag i 

inredningen, och genom byggnadens organiska utformande i den samexistens som pågår 

mellan inredning, natur och betraktare. Byggnadens yttre kan däremot inte sägas förmedla en 

given symbolik för det samiska med sin formation av en halvmåne som intervjuperson 2 

identifierar som annorlunda. Samtidigt identifierar intervjuperson 1 halvmånen såsom en 

nymåne vilket är ett samiskt kulturuttryck. I och med att både intervjuperson 1 och 

intervjuperson 3 påtalar byggnadens annorlunda utformning drar jag slutsatsen att 
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Badjáneapmi delvis inte kommunicerar traditionell samisk byggnadskonst eller uttryck. Jag 

konstaterar vidare att byggnadens yttre med gradänger utlagda i nivå på marken i en 

omslutande form har ett visuellt samspel med naturen och därmed även kommunicerar 

landskapsarkitektur.  

 

Funktionen hos såväl Badjáneapmi som övriga utvalda förslag är att vara en offentlig 

institution i form av en parlamentsbyggnad som även ska kunna länka en utställningshall till 

byggnaden. Min slutsats är att byggnadens funktion därmed utökas då den blir en kulturell 

institution som tilltalar en viss sorts publik och besökare. En annan iakttagelse är att samtliga 

byggnadsverk inte på något sätt ändrar betraktarens uppfattning av omgivningen med 

anledning av att de uppfyller tävlingsprogrammets riktlinjer om att vara i symbios med 

omgivande natur.  

 

Då traditionen av monumentala byggnadsverk saknas inom den samiska kulturen enligt 

intervjuperson 1 blir min slutsats att tävlingsbidragens kommunikation av konstnärlighet och 

funktionsmässighet i någon mån är begränsad. 

 

Gemensamt för Göransson, Israelsson, Sunna och Werner är hur de talar om den samiska 

kulturen och livsstilen som märkbart förändringsbenägen under nittonhundratalets 

moderniserings- och industrialiseringsperiod. Dess arkitektur, estetik och monokulturella 

levnadssätt influerade samer som övergick till en alltmer urban levnadsstil och där 

identifikation med den geografiska orten ersattes med identifikation med platsen. 

Sametingsbyggnadens placering i Östersund bör därmed inte vara en fråga med stor relevans 

hos samer idag, även om intervjuperson 1 visat att många i norra Sápmi uttryckte besvikelse  

över flytten från Kiruna. Det mellanrum som uppstår mellan vinst och ett möjligt 

förverkligande för det vinnande bidraget är att förutsättningar och kontext förändras. 

Tävlingsbidragens projektbeskrivningar är nedtecknade med en specifik plats i åtanke. Beslut 

om att sametingsbyggnaden ska uppföras i en annan kommun än den beskrivningarna talar om 

påverkar vilken sorts byggnad som ska uppföras för att anpassas till den nya lokalitetens 

särskilda geografiska område, vilket intervjuperson 2 berättar om. Även om Göransson talar 

främst i termer av att platsen blir alltmer viktig och den geografiska orten minskar i betydelse, 

visar berättelsen från intervjuperson 2 att vikten av landskapet har stor betydelse i placeringen 

av det nya Sametingets byggnad. Hon ger dessutom ett tredje alternativ för geografisk ort där 

byggnaden kan placeras. Av det kan dras slutsatsen att detta i sin tur påverkar på vilket sätt 
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byggnaden kommunicerar estetiskt, socialt och kulturellt, funktionellt, och symboliskt med 

betraktare och brukare. 

 

Ytterligare en observation är att intervjuperson 3 talar om hur den kontakt han haft med 

samers berättelser och samiska kulturyttringar under juryarbetet upparbetat en förmåga hos 

honom att rita runda byggnader och rum, vilket visar att kommunikationen av samisk kultur 

gett färdigheten att kunna gestalta en byggnad med samisk symbolik. 

 

Jag kan slutligen konstatera att etnicitet kan utöva inflytande på hur en parlamentsbyggnad 

kommunicerar estetiskt, funktionellt och symboliskt. Idag pågår den gröna omställningen i 

delar av Sápmi med migrering av folkgrupper som följd, och mötet mellan det traditionella 

och det nya kommer att ha inverkan på de samiska uttrycken. Badjáneapmi, något nytt 

kommer. 

 

 

 

 

 

 

  



 35 

KÄLL- OCH LITTERATURFÖRTECKNING 

 

Otryckta källor 

 

Intervjuer bandinspelningar 

 

Intervjuperson 1. Enoksson, Marie, kommunikatör. Telefonintervju 2023-12-01. 

 

Intervjuperson 2. Marakatt-Labba, Britta, konstnär. Telefonintervju 2023-12-08. 

 

Intervjuperson 3. Wingårdh, Gert, arkitekt. Telefonintervju 2023-12-08. 

 

Tryckta källor och litteratur 

 

Dackling, Martin och Nauman, Sari (red.). Teori i historisk praktik. Lund: Studentlitteratur, 

2022. 

 

Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik, Towns, Ann och Wängnerud, Lena. 

Metodpraktikan – konsten att studera samhälle, individ och marknad. Stockholm: Wolters 

Kluwer Sverige, 2017. 

 

Foucault, Michel. Vetandets arkeologi. Köthen: Bo Cavefors Bokförlag, 1972. 

 

Göransson, Emma. Postnomadiska landskap. Stockholm: Statens centrum för arkitektur och 

design, 2017. 

 

Israelsson, Isse. Traditionella samiska kåtor – material och byggnadsteknik. Jokkmokk: Ájtte 

- Svenskt fjäll- och samemuseum, 2015. 

 

Sjølie, Randi. Samisk byggeskikk. Oslo: Norges Forskningsråd, 1995. 

 

Sunna, Helge. Duodji Árbi Arvet – Handicraft in the Sámi Culture. Jokkmokk: 

Sameslöjdstiftelsen Sámi Duodji, 2006. 

 



 36 

Werner, Jeff. Kritvit?: kritiska vithetsperspektiv i teori och praktik. Lund: Studentlitteratur, 

2021. 

 

Winther Jørgensen, Marianne och Phillips, Louise. Diskursanalys som teori och metod. Lund: 

Studentlitteratur, 2000. 

 

Internetkällor 

 

Sametinget, Bakgrund, hämtad från: https://www.sametinget.se/1042 (2023-11-25) 

 

Sametinget, Engagemang och motstånd – Samiskt inflytande på svensk samhällsutveckling, 

hämtad från: 

http://www.noerhtenaestie.com/files/Historiskt_demokrati_samer_2022_220623_LOW.pdf 

(2023-12-10) 

 

Sametinget, Parlamentsbyggnad, hämtad från: https://sametinget.se/parlamentsbyggnad 

 (2023-11-20) 

 

Statens fastighetsverk, Juryns utlåtande, hämtad från: 

https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-Sametinget-i-Kiruna- 

juryutlåtande-steg-2.pdf (2023-12-07) 

 

Statens fastighetsverk, Tävlingsprogram 2005-07-04. Allmän arkitekttävling om ny byggnad 

för Sametinget, hämtad från: https://www.arkitekt.se/app/uploads/2014/08/Tävlingar-2006-

Sametinget-i-Kiruna-tävlingsprogram.pdf (2023-12-07) 

 

Sveriges Arkitekter, Tävlingsbidrag Sametinget i Kiruna, hämtad från: 

https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna (2023-11-13) 

 

 

 

 

 

 

https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna


 37 

 

BILDFÖRTECKNING 

 

Bild 1  Erséus arkitekter, Ab, 2006, hämtad från:  

https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-20)  

 

Bild 2  Murman arkitekter, Bajdáneapmi, 2006, hämtad från: 

https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-20) 

 

Bild 3  Cubo arkitekter, Gavnadim baigi, 2006, hämtad från: 

https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-20) 

 

Bild 4  AART, Lasso, 2006, hämtad från:  

https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-20) 

 

Bild 5  ALA Architects, UMa, 2006, hämtad från: 

https://www.arkitekt.se/tavling/sametinget-i-kiruna/ (2023-11-20) 

 

  

https://www.arkitekt.se/tavling/


 38 

BILAGOR 

 

Bilaga 1 

 

Intervjuperson 1 

 

Jag var projektledare innan arkitekttävlingen och var med och tog fram underlaget till 

tävlingsprogrammet. En hearing bjöds in till med ett tjugotal personer från olika samiska 

grupper som fick prata kring vad som var samiskt eftersom det inte finns någon traditionell 

samisk arkitektur eller byggnadskonst som man kan falla tillbaka på när det gäller så här stora 

byggnader. Jag har minnesanteckningar från hearingen där man ser vilka som var med, bland 

annat Britta Marakatt-Labba, känd konstnär. Man har inte byggt så stora byggnader och kan 

inte veta riktigt hur det skulle sett ut. Men i tävlingsprogrammet finns bilder och tankar kring 

det, till exempel det här med runda former med elden och att det skulle vara inbjudande och 

varmt och vänligt och att den samiska allmänheten skulle känna att det var deras byggnad, att 

det inte bara skulle vara en kontorsbyggnad.  

         Sedan finns mycket samisk design och designelement som man kan hämta från samiskt 

konsthantverk, liksom från gravyr och alla samiska traditionella slöjdföremål som haft ett 

syfte och en praktisk funktion samtidigt som de kan vara väldigt vackra. En del av 

tävlingsbidragen var ganska kantiga och fyrkantiga och inte riktigt det som kanske de flesta 

samer fastnade för.  

         En utställning arrangerades som visade de över hundra tävlingsbidragen och de som 

kom till utställningen fick vara med och rösta och många fastnade för Badjáneapmi. Det man 

såg i den byggnaden är månen, en nymåne, att någonting nytt kommer. Ordet badjáneapmi 

betyder uppvaknande eller uppvaknandet. Det kunde också ses som att det var ett utsnitt av en 

kåta, att det var nederdelen på en kåta som förstorats upp. Kåtan är såklart en byggnad som 

alla känner till men som kanske också blir väldigt schablonmässig, så att bara bygga 

någonting som ser kåtaliknande ut var lite för enkelt och simpelt. Badjáneapmi var genialisk 

egentligen. Där får man den här känslan av både naturen och det här runda, mjuka av kåtan 

samtidigt som det är en imponerande byggnad man skulle kunna vara stolt över och känna att 

det här är samernas parlamentsbyggnad. Den är annorlunda och byggd med naturmaterial, i 

trä, det finns en eld, det är byggt så att man ska se varandra när man har möten. Det är 

tankarna som fanns då, sedan är det tråkigt att det inte blev någonting, att det har tagit sådan 

lång tid.  
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         Det var Göran Persson som var statsminister som sa att det ska bli en 

parlamentsbyggnad för Sametinget, vilket egentligen hade att göra med att det var träets år då 

2004. Det var en lämplig sak i just den tiden. I och med att statsministern hade sagt det fick 

också Statens fastighetsverk i uppdrag att utreda hur det skulle gå till, hur skulle en sådan här 

byggnad se ut och var skulle den placeras. Man var väldigt mån om att de samiska rösterna 

skulle höras, det vill säga hur skulle en sådan byggnad se ut för att kännas och bli accepterad 

och kännas samisk, att samer skulle tycka om den. Upplevelsen var inte då att det fanns någon 

motsättning utan man ville verkligen ta reda på vad samer tyckte och beslutet i juryn var 

ganska enhälligt. Det var inte två sidor som stod mot varann utan resonemanget stämde 

överens med det tävlingsprogram som fanns och det som hade beskrivits i det att byggnaden 

skulle andas.  

         Sedan fanns en viss otålighet hos samiska politiker som tyckte att byggnaden kunde 

flyttas från Kiruna. Inga pengar finns, och med tanke på Sverige ekonomi är det kanske inte 

det som prioriteras just nu, dessutom är det Östersunds kommun som driver frågan idag. I 

norra Sápmi är det nog så att en viss besvikelse finns över att det inte blev Kiruna. Å andra 

sidan var det diskussioner i plenum om det verkligen var en parlamentsbyggnad som skulle 

satsas på eller fanns det viktigare saker att jobba med. En parlamentsbyggnad kan komma att 

bli dyr, för det är oavsett staten som ska bekosta den, vilket sedan blir en förevändning att inte 

göra något annat. Nu har samerna fått ett hus och ska vara nöjda med det. Det i sin tur kan 

hindra de samepolitiska utvecklingarna. Eller så blir det precis tvärtom. Att när det väl finns 

ett parlament kan mer krut sättas bakom krav och förväntningar på staten att också fylla det 

med innehåll. Vi gjorde faktiskt en broschyr om demokrati i samband med firandet av 

demokratin 100 år, där står det lite om det här med självbestämmande.  
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Bilaga 2 

 

Intervjuperson 2 

 

Jag har ju aldrig sett ritningarna. Det enda jag vet är hur det exteriöra ser ut. Den där 

halvmånen eller vad man nu ska kalla det för, den som vann. Jag tänker väldigt mycket på 

hängande veck och hängande väggar som man ser när man är ute och åker skidor. Där snön 

har packat sig blir det på det viset, så att det tror jag skulle ha passat väldigt bra om det nu 

skulle bli av att det fortfarande är aktuellt vilket jag inte vet. De kanske kör med en ny 

arkitekttävling så småningom. Men det interiöra kan jag tyvärr inte svara på, och jag har 

aldrig sett ritningar på den. Och jag vet inte heller om man har tänkt på det där som hängande 

med en fjällrygg där snön packar sig så går den nedåt, det är min association till själva den 

exteriöra delen på ritningen.  

         Byggnaden var tänkt att uppföras i Kiruna med tanke på fjäll, och Östersund är mera 

flackt så byggnaden överensstämmer inte med den miljön. För man kan inte sätta upp en 

byggnad som egentligen var tänkt att slås upp i Kiruna med de fjällen i Östersund som inte 

har det på samma sätt i sin omedelbara närhet. Det finns fjäll i Jämtland men tror inte det är 

samma struktur på omgivningen där. Så det är väldigt viktigt om det måste bli en ny tävling. 

         När jag först såg en halvmåne undrade jag hur de hade tänkt där, men samtidigt vet jag 

inte vilket ställe de tänkt sätta den på. Jag tror att den skulle passat väldigt bra in i den miljön 

där de hade tänkt men det är lite annorlunda, det kommer man inte ifrån. Samtidigt är det 

väldigt bra att gå ifrån det med kåta, lavvú, det är väldigt fint att äntligen komma ifrån den, vi 

har så mycket mer faktiskt. Det där kan också påminna om en luovvi, alltså den delen som 

man förvarade luovvi när man lämnade någonting, det blev nästan som något harmonierande 

på en ställning så att det kan man ta och jämföra med den formationen. Då blir det 

automatiskt samisk konstruktion på byggnaden. Det var det jag tänkte med sådan där 

hängande som vinden, det blir nästan som en snövall men i en annan tappning. Jag kanske var 

inne på rätt spår. Jag har inte läst alls om det vinnande förslaget, jag har inte tagit del av 

tävlingsprogrammet. Jag har väl lagt det på is eftersom vi gjorde det jobb vi skulle och sedan 

hörde vi inget mer.  

         Jag deltog i en hearing innan, men vet faktiskt inte omständigheterna kring varför jag 

blev kontaktad. Det handlade om att man plockade in vissa konstnärer och någon politiker så 

vi var sammansatta på det sätt att man skulle ha med grupper så att det skulle vara så 
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representativt som möjligt för att kunna ha något att säga om hur en byggnad uppförs och 

vilka konstnärliga kvaliteter som ska vägas in i den.  

         Det är många frågetecken som uppstår och tjafs i och med att byggnaden först skulle 

uppföras i Kiruna för att sedan ändras och förvirringen har blivit väldigt stor, och man tappar 

intresset. Bygg den nu men se till att det blir en annan ritning, man vet inte var den hamnar. 

Om det blir av alls, det ekonomiska läget i hela Sverige är som det är och frågan är om de 

prioriterar en sametingsbyggnad, jag tror knappast det. Jag trodde på det. Man kan inte bygga 

en, man kan faktiskt inte använda en byggnad som skulle vara på ett helt annat ställe, då får 

man hellre utlysa en ny tävling. En kostnadsfråga blir det då tal om. Eller att gå tillbaka och se 

hur de andra förslagen såg ut och vad de hade för utformning. Kanske finns något förslag som 

passar in att uppföras i Östersund. Det är fortfarande oenighet om var den ska hamna. Som jag 

förstått det. Det var ju ett beslut om att det skulle bli Östersund så Östersunds kommun jobbar 

nog väldigt mycket på det. Beslutet var att det skulle vara Kiruna kommun och så revs det 

upp. Men det är också Kiruna kommuns eget fel att det gick som det gick. Kiruna kommun 

kanske inte ville ha en sametingsbyggnad i kommunen. Det var käbbel kring tomten vilket jag 

också kan förstå för ingen visste ju då eftersom centrum ännu inte hade börjat att rivas. De 

gjorde en annan stor tabbe och jag tror att folk i Sametinget blev förbannade för att när nya 

stadshuset invigdes hade ingen inbjudan gått till Sametinget. Det var en jättestor miss och det 

klart att folk blev illa berörda. Då tänkte de att när Sametinget inte får var med när en sådan 

pass viktig byggnad som stadshuset invigs, vad har man då i Kiruna att göra. De tongångarna 

hörde jag faktiskt.  

         Om man tänker på sjuttiotalet när sjukhuset i Boden skulle avvecklas och man började 

prata om var det här nya sjukhuset skulle ligga, ville man att det skulle bli Boden eller Luleå 

och så kompromissade man och satte upp det mittemellan, i Sunderbyn. Den nya 

sametingsbyggnaden skulle kunna kompromissas om och byggas nästan halvvägs 

mittemellan, i Jokkmokk. I Östersund är det alltid dimma och svårt att ta sig därifrån med 

flyg. Logistiken måste också tänkas på och hur fort det går att ta sig dit man ska. Om 

byggnaden ligger i Jokkmokk kan man ta flyget till Luleå och tåget till Gällivare med 

avstigning i Murjek. Det är en bra lösning. 
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Bilaga 3 

 

Intervjuperson 3 

 

Om man vill göra seriös arkitekttävling går man till Sveriges Arkitekter och ber dem om att 

vara arrangör. Gäller det Sveriges sameting går man med stor sannolikhet till Sveriges 

arkitekter och de arrangerar en tävling. Sveriges Arkitekter får då rätten att utse två 

sakkunniga i och med det. De valde mig som en utav två då, och varför de gjorde det vet bara 

de och inte jag.  

         Om jag minns rätt så var det företrädare för samekulturen i juryn som gärna berättade 

om samekultur, bland annat berättade man om runda former som var någonting som man var 

intresserad av och uppskattade och visade hur de runda formerna uppstod i nomadkultur och 

annat. Jag kommer ärligt talat inte ihåg hur själva plenisalen såg ut i de förslag som vi valde. 

         Jag tycker att en sametingsbyggnad är en byggnad som bör avvika från normal 

bebyggelse, att den ska ha en ikonkaraktär, alltså den ska stå ut på något sätt eftersom den har 

en samhällsfunktion. Jag tycker att det var bra att det inte var en fyrkantig byggnad. När man 

fick förklarat för sig varför många nomadgrupperingar använder sig av rundade 

konstruktioner i kraft av att de är självstabiliserande så fanns det en naturlighet kring den 

rundade formen. Eftersom få byggnader är rundade så kommer en sådan byggnad att då stå ut 

i sammanhanget också.  

         Sedan var platsen Kiruna den gången och det finns någonting med hur snö lagrar sig om 

en sten, som liknar de former som Badjáneapmi har så det kändes naturligt i landskapet och i 

sammanhanget.  

         Jag är övertygad om att Statens fastighetsverk tillsammans med företrädare för 

Sametinget arbetade fram tävlingsprogrammet. Jag tror inte att Statens fastighetsverk hade 

särskilt mycket synpunkter på det, utan det speglar nog ganska rakt av vad Sametinget ville 

ha. Jag tycker att förslaget Badjáneapmi håller fortfarande, det vore kul om det kom till 

utförande.  

         Om man har lite samisk bakgrund har man förståelse för den kulturen eller man kanske 

är intresserad av att uppmärksamma den kulturen på ett annat sätt. Jag kan säga att jag blev 

åtminstone så pass intresserad så att vi blev inbjudna att göra en arkitekttävling om naturum 

Laponia som ligger i Stora Sjöfallet. Där gjorde jag en rundad byggnad som jag uppförde och 

jag hade aldrig kunnat rita det här rummet om jag inte haft kontakten med den samiska 

kulturen som jag fick i juryuppdraget.  


